PUBLIKACJA ŹRÓDEŁ HISTORYCZNYCH

ZBIÓR DOKUMENTÓW KOLEGIATY I KAPITUŁY ZAMOJSKIEJ

WYDAŁ KS. BOLESŁAW KUMOR

(C. d.)

Archiwa, Biblioteki
i Muzea Kościelne. T. 26: 1973

missionem rdi dni decani talem exceptionem et fidelem relationem manu scriptam adm. rdo dno officiali ad acta praesentia recipi et ingrossari petiit.

Cuius tenor est talis: Ego Gregorius Szarpkowski vicarius ecclesiae collegiae Zamoscensis recognosco me introduxisse vblem ac religiosum patrem Stanislaum Swiecki Ordinis FMConv. conventus Zamoscensis, actu presbyterum, ab adm. rdo dno guardiano Zamoscensi deputatum poenitentiarium, iuxta fundationem gnosti Ioannis Komorowski p oscillatoris Bełensis, vicecapitanei Cracoviensis ad ecclesiam collegiatam Zamoscensem, eidemque locum ad accipiendas confessiones in confessionali (ex quo per adm. rdum dnum Laurentium Starnigielum⁹ decanum Zamoscensem deturbatus erat) ostendisse et assignasse. Et eundem adm. rdum dnum decanum ex mandato adm. rdi dni Ioannis Sasin canonici, vicarii in spiritualibus et officialis generalis Chelmensis in praesentia adm. rdorum dnorum Felicis Czarnolaski praepositi et Bartholomei Szolomoński canonici Chelmensis, ad ecclesiam Zamoscensem pro tunc commissariorum ab illmo et rdmo dno episcopo Chelmensi deputatorum, monuisse nec in posterum eundem poenitentiarium in suo officio turbare, molestare, aut impedire praesumat. Idque sub poena 100 marcarum pro fabrica ecclesiae collegiae Zamoscensis, vel iuxta arbitrium illmi et rdmi dni loci ordinarii, vel officialis generalis irremisibiliter persolvendorum. Idem qui supra mp.

Nr 25

Dekret reformacyjny dla kolegiaty zamojskiej.

Zamość, 6 V 1633.

Dekret reformacyjny (częściowy) ks. Kaspra Miroszewskiego dotyczy budynku kościoelnego (fabrica ecclesiae), wyposażenia ołtarzy i zakristii. Wizy-

⁹ Wawrzyniec Starnigiel, zob. dokum. nr 22 przyp. 8.

tator poleca dziekanowi kapituly dopilnować stałego porządku w służbie Bożej oraz karności niższego duchowieństwa kolegiaty i zakonnego w Zamościu.

Czps ADL A nr 112. Acta actorum dioecesis Chelmensis R.D. Remigii Koniecpolski episcopi Chelmensis, abbatiae Andreoviensis perpetui administratoris — per R.D. Gasparum Miroszewski custodem ecclesiae collegiae Cureloviensis — conscripta a. D. 1633 k. 27—30. Tytuł wpisu: Decretum reformationis pro ecclesia collegiata Zamoscensi.

Inhaerendo commissioni sibi ab illmo et rdmo dno loci ordinario¹ concessae, ut visis, collatis interioribus et proximioribus visitationibus (iis, quae longiorem disquisitionem volunt) et exequitionem interioris visitationis redolent, ipsi illmo et rdmo dno loci ordinario reservatis. Quae vero moram pati non posse et exterioris visitationis vim habere censemurque, per dnum commissarium decreto reformationis confecto, reformatum, ut satisfiat menti et intentioni [27'] suae illmae celsitudinis, haec puncta reformanda censemur et reliquuntur.

Imprimis, quoniam ecclesiam istam constat non esse consecratam et indultum pro ea ante biennium obtentum expiravit, sine mora novum procuratur. Fenestrae, vi ventorum notabiliter concussae, in suis orbiculis tempestive reparantur. Mappae altaris maioris item decentiores et mundiores, quam sunt repertae, habeantur et saepius immutentur, quo de aliis altaribus, in quibus frequentius missae celebrentur, sentientur. Manlibrit pixidis Ssmi Sacramenti linteolum, aut paeplendius, aut omnino nullum apparatur, similiiter bursae communionis infirmorum purificatorium.

Baptisterium, si non proportionatum structurae ecclesiae, saltem decentius in eodem loco, ubi nunc est, provideatur. Cochlear parvum, argenteum, administrationi baptismi deserviens, deperditum, omnino requiretur, et usui cum sua argentea pelvicula applicetur. Olea sacra loco decentiori et separato eaque obserata asservantur. Metrica baptisatorum et matrimoniorum, quae nunc est in chartis consutis, in libros religatos [28] redigantur et in forma debita per sacerdotem baptismum administrantem et non alium ullo modo scribanter.

Argentum ecclesiae in suo separato armario mundius asservetur. Calices quatuor, in toto et unus in orificio cum sua patena fracti, reficiantur. Missalibus clausurae argenteae, quae deciderunt, suis locis restituantur, antequam fragmenta depereant. Vas argenteum sive calix usui ablutionis communicantium comparatus aurifici mandandus detur et in eo populo communicanti ablutio omnino porrigitur. Libri ad cantum ecclesiae servientes in suis clausulis reficiantur. Casulae usu attritae, in quibus amplius missae non celebrentur, pro antipediis minorum altarium convertantur vel comburantur. Dalmutia rdorum dnorum praelatorum et canonicorum et alia minutior supellex ecclesiae [28'] in armariis inter casulas ecclesiae non reponantur. Imagini Transfigurationis Domini, super uno ex minoribus altaribus positae, a tergo provideatur, ne sit visui pervia.

Persona, quae maiorem curam et munditiem sacristiae gerat, una ex clero provideatur (quod rdo dno custodi iniungitur) et interim huic, quae nunc est aptior, addatur. Meretur siquidem pientissimi fundatoris munificentia et liberalitas in viridiori (quam conspicitur) observantia cerni. Cuius rei causa auctoritate Illustrissimae et Rdmae Celsitudinis monetur clerus et imprimis rdus

¹ Remigiusz Koniecpolski, zob. dokum. nr 22 przyp. 4.

dnuſ decanus, ad quem ordo ecclesiae et directio cleri loci huius pertinet, ut inhaerendo ordinationi a fundatore praescriptae singulis mensibus clerum congregari faciat, ibique unumcunque sigillatim officii sui commoneat et pro qualitate criminis puniat, et incorrigibiles (si ita videbitur) illmo et rdmo loci ordinario puniendos deferat. Sacerdotum, ut sit iuxta pientissimi fundatoris intentionem completus numerus, omnino provideatur. Quod fiet, si nonnisi cum literis [29] conversationis iuxta constitutiones synodales a decano rurali, in cuius decanatu commorati sunt, recipiantur. Qui postea, sine speciali licentia ab illmo et rdmo dno loci ordinario in scriptis obtenta, loco mulctae, sub poena excommunicationis ipso facto incurrenda, non permittantur.

Regulares vero saltem bis in anno officiali generali examini, ab eodem approbandi, se subiacere tenentur. Ordinationem, quam praescribet dnuſ decanus in celebratione missarum, vicarii observare tenebuntur, ut cultui divino et venientium devotioni consulatur, et plus temporis divinis peragendis quam silentio detur. Concionibus intersint, missas propter privatas, ex obligatione autem assignatas, non negligant. Obventiones quascunque nonnisi in praesentia decani dividant. De funeralibus nullatenus sine dno decano paciscantur. Tabula [29'] grossioribus literis conscripta in loco conspicuo appendatur, in qua tam rdorum dnorum praelatorum et canonicorum, quam aliorum sacerdotum officia iuxta voluntatem et ordinationem fundatoris exarentur. Ordinatio vero ipsa fundatoris omnino aliquoties quolibet anno in capitulo praelegatur, aut scripta in loco ecclesiae conspicuo appendatur. Regulares in iis, quae directionem et universale regimen cleri loci huius concernunt, morigeros decano se exhibeant, superiorum et loci ordinarii poenis perstringendi.

Legata, quoniam partim egestate eorum, apud quos collocata fuerunt, partim in cura collocantium et exigentium, magna ex parte deperierunt et aliqua hactenus officiose non sunt collocata. Monentur ii, quibus hoc incumbit, ut defunctorum intentioni, necessitati egentioris (vel maxime in xenodochio) proximi ac suo imprimis apud Deum invigilent merito. Vinum et ceram presbyteris ad tremendum missae sacrificium [30] accendentibus non dene- gentur.

Praesens reformationis decretum in foribus sacristiae ecclesiae collegiate in Zamoscie sit semper affixum sub poenis arbitrio illmi et rdmi dni loci ordinarii infligendis. Actum in Zamoscie die veneris, quae fuit 6 maii, anno Domini 1633.

Nr 26
Erekcja kaplicy Przemienienia Pańskiego.

Zamość, 17 III 1638.

Jan Sasin, wikariusz generalny diecezji chełmskiej, na prośbę Katarzyny z Ostroga Zamoyskiej, wdowy po ś.p. Tomaszu Zamoyskim, zatwierdza fundację prepozyta i kantora, kolegium wikariuszy (6-ciu) i 2 kleryków w kaplicy Przemienienia Pańskiego przy kolegiacie zamojskiej, wyznacza beneficjatom ich obowiązki i na prośbę prałata kustosza kapituły zamojskiej zmienia klauzulę dokumentu fundacyjnego, dotyczącą precedencji nowo kreowanych prałatów.

Czps ADL A nr 11. Acta iudiciaria et officialia dioecesis Chelmensis tempore Ioannis Sasin vicarii in spiritualibus Remigii Koniecpolski ep. Chelm. ab 25 I 1632

ad 12 X 1640. 406'—411'. Tytuł wpisu: Approbatio fundationis capellae Transfigurationis Domini.

Kop.: 1. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 119. *Fundatio capellae Transfigurationis Domini in ecclesia collegiata Zamoscensi per Thomam Zamoyski 1601—1638 s. 1—12, 15—27 (Kopia z XVII w.).— 2. Nr 1. Iura et fundationes 1750 s. 8—21.— 3. ADL nr I-158. Decreta reformationis 1750—1751 s. 1574—1586.— 4. Nr 232. Liber privilegiorum 1696 et 1699 s. 54—70; tytuł wpisu: Fundatio praepositi, cantoris etc. in capella Transfigurationis Domini.— 5. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 120. *Fundatio praepositi, cantoris, sex vicariorum et duorum clericorum in capella Transfigurationis Domini a.D. 1638 s. 1—7, 9—15 (Kopia z XVIII w.: wszystkie kopie wlg oryg.).**

Coram adm. rdo dno Ioanne Sasin canonico, vicario in spiritualibus et officiis generali Chelmensi¹, Potylicensi² et Skierbieszoviensi³ praeposito, S.R.M. secretario, die 3 mensis praesentis Zamoscii personaliter comparens illma dna Catharina de Ostrog Zamoyska comitissa in Tarnow Regni Poloniae cancellaria, Knyszynensis, Sokaliensis etc. capitanea⁴, exhibuit literas fundationis capellae Transfigurationis Domini in ecclesia collegiata Zamoscensi tituli Resurrectionis Domini et testis eius s. Thomae Apostoli sitae, erectionisque duorum praelatorum, praepositi videlicet et cantoris et sex vicariorum per illum piae memoriae dnum Thomam de Zamoscie Zamoyski supremum Regni cancellarium, generalem Cracoviensem, Knyszynensem, Sokaliensem, Rabstinensem, Neoforiensem capitaneum⁵, coniugem suum die 5 martii anno Domini 1630 facta, manu ipsius propria subscriptas et sigillo communitas, petens cum debita instantia, quatenus eandem admittere, recipere, ac in omnibus illius punctis, clausulis, articulis, ac conditionibus universis approbare, confirmare ac robur firmitatis perpetuae desuper, ac decretum apponere immunitatique ecclesiasticae autoritate sua ordinaria adscribere dignaremur. Cuius fundationis tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

(*Następuje dokument Tomasza Zamoyskiego — nr 21.*)

Post cuius fundationis, sicut praemissum est, exhibitionem, idem adm. rdus dnus officialis generalis Chelmensis, attenta iusta petitione praefatae illmae cancellariae fundationeque illmi olim dni fundatoris lecta, perfecta et bene trutinata, eaque pia et liberali satis adinventa, vigore specialis facultatis ad id ab illmo et rdmo dno Remigio a Koniecpole Koniecpolski Dei gratia episcopo Chelmensi, abbatiae Andreoviensis administratore perpetuo⁶ obtentis, literas cridae pro more et consuetudine iurum ecclesiasticorum contra omnes et singulos, quomodo ad dictam fundationem pertinentes, vel se quovis modo pertinere putantes eidemque contradicere attendentes, extradidit, terminumque contradicendi peremptorium assignavit.

Quo quidem termino in diem hodiernam, vigore earundem cridae literarum legitime prout constitit exequutarum, incidente, clmus dnus Ioannes Iwaszkowicz⁷ IUD personaliter constitutus petitionem nomine dictae illmae

¹ Jan Sasin, zob. dokum. nr 22 przyp. 3.

² Potylicz, miasteczko w dawnej diecezji chełmskiej, w wojew. bieckim, obecnie w obwodzie lwowskim na Ukrainie Radzieckiej.

³ Skierbieszów, wieś, pow. Zamość, wojew. lubelskie.

⁴ Katarzyna z Ostroga Zamoyska, zob. dokum. nr 21 przyp. 4.

⁵ Tomasz Zamoyski, zob. dokum. nr 8 przyp. 7.

⁶ Remigiusz Koniecpolski, zob. dokum. nr 22 przyp. 4.

⁷ Jan Iwaszkowicz, doktor obojga praw, zapewne z rodziny ormiańskiej występującej od początku XVII w.

interposuit, quatenus omnes citati pro die hodierno et non comparentes contumaces reputarentur, et in eorum contumaciam praememorata fundatio illius dñi olim fundatoris approbaretur et confirmaretur. Ubi in continentि adm. rdus dnus Albertus Novicampianus, dictae ecclesiae collegiaiae Zamoscensis custos⁸, comparens petiit, ut certum punctum dictae fundationis, videlicet de loco praepositi ante eundem dnum custodem in stallo et in capitulo, non approbaretur eidem fundationi quoad hunc solummodo punctum contradicentis et praeiudicium sibi inferri praedictam fundationem praetendentis.

Et adm. rdus dnus, qui supra, postulationem adm. rdi dñi custodis nondum ante investituram et erectionem novi praepositi locum habere posse et debere adinvenit, sed demum post investituram cum praeposito, si et in quantum de iure competit, iure actumque debere decrevit, eundem nemine alio in termino hodierno post executionem dictarum literarum cridae praesentiarium, vel per plenipotentem comparentis, neque contradicentis, omnes citatos non comparentes contumaces pronuntiavit et in contumaciam illorum praedictam fundationem praepositi, cantoris et viciorum in praememorata capella Transfigurationis Domini pro decantanda missa quavis die dominica vel festivitatibus maioribus non impedita, cum certis collectis, tum et officio defunctorum per certos nocturnos ac litanias de Omnibus Sanctis, alias iuxta intentionem dñi fundatoris, in omnibus et singulis illius punctis, clausulis, conditionibus universis, exceptis iis, quae cum Missali et Breviario Romano non praemittentur, videlicet invitatorio ante unum nocturnum et epistola atque evangelio in missa mutandis, et quod commissarius spiritualis non saecularis ad exigendas rationes a rdo dne praelato in generali capitulo ecclesiae collegiaiae Zamoscensi a dno patrono assignari debebit, consensu et speciali facultate illius et adm. rdi dñi Remigii a Koniecpole Koniecpolski Dei et Apostolicæ Sedis gratia episcopi Chelmensis, abbatiae Andreoviensis administratoris perpetui, ad id accedente et obtinente, autoritate sua approbavit, confirmavit et ratificavit, approbataque, confirmata et ratificata, censumque supra expressum perpetuum et numquam amovibilem una cum summa capitali in eadem fundatione, tam pro dno praeposito, cantore, vicariis, clericis et mensa communis expressa, quam etiam pro necessitatibus dictae capellae, uti cera, vino, assignata, immunitati et libertati ecclesiasticae adscripsit, incorporavit et inviceravit, prout adscribit, incorporat eidemque robur perpetuae firmitatis adiicit ac praefatae capellae praeposito, cantori, vicariis et clericis addixit et addicit, eosdemque vicarios ad missas et officium defunctorum, nec non litaniarum decantandarum iuxta mentem et piam intentionem illius piae memoriae dñi fundatoris perpetuo obligavit et obligat. Acta sunt haec anno, mense, die et loco, quibus supra (Actum Zamoscii, die 17 mensis martii anno Domini 1638).

Nr 27

Fundacja 4 kanonii i 4 wikarii przy kolegiacie.

Zamość, 24 XI 1638.

Katarzyna Zamyska, wdowa po ś.p. Tomaszu, pragnąc wypełnić ostatnią wolę swego małżonka ufundowania w Zdanowie k. Zamościa klasztoru brygidek, za radą osób duchownych i świeckich, zapisuje wieś Pniówek i 10 tys. złp. dla kolegiaty i kaplicy p.w. Przemienienia Pańskiego w tejże kolegiacie.

* Wojciech Nowopolski, zob. dokum. nr 22 przyp. 11.

Na czynszach, płynących z nowej fundacji, ustanawia 4 kanonie gremialne w kapitule zamojskiej dla profesorów miejscowej akademii oraz 4 wikariuszy. Dla każdej z nowo ufundowanej kanonii fundatorka przeznacza 200 flor. rocznie, dla każdego zaś wikariusza — 160 flor.

Or. nieznany.

Kop. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 272: *Liber documentorum seminarii clericorum Zamoscensis antiquae et novae fundationis, in quo est mentio de statu et vicissitudine eiusdem seminarii, tum denique catalogus clericorum ab anno 1758 ad annum 1783 in seminario susceptorum invenitur s. 1—2.*

Catharina Zamoyska ducissa ab Ostrog, comitissa in Tarnow¹ —. Significo praesentibus literis meis, quorum interest universis et singulis. Inter cetera desideria cordis mei hoc summe semper desideravi affectu, ut piae voluntati charissimi coniugis mei, quam decedendo ex hac vita mortali extremo elogio suo mihi testatum reliquit, in omnibus satisfacerem. Praecipue autem in eo, quod spectat ad incrementum gloriae divinae Majestatis, nec non ad salutem animarum, tam eius ipsius quam aliorum Christi fidelium. Cum autem inter cetera desideria et pia vota sua nihil antiquis habere me voluerit, quam ut post fata et decesum suum, ante omnia de erectione monasterii ordinis s. Birgittae² et fundatione monialium eiusdem regulae in pago Zdanow³ proxime civitati Zamoscensi adiacente cogitarem, eius voluntati, ut satisfacrem quantum in me fuit, sategi. Nam et cum priorissis monasteriorum Lublinensis⁴ et Sokaliensis⁵ eiusdem ordinis aliquis senioribus consilia mea aliquoties contuli, obnixe petendo, ut in promovendo tam sancto proposito operam mihi suam navassent, offerendo certa media et subsidia ad hoc, tam in bonis immobilibus quam summis pecuniariis, quo facilius haec pia intentio charissimi maritis mei peroptatum suum sortiretur effectum. Verum cum praedictae personae ob certas causas hoc onus in se recipere recusarent, nec petitioni meae annuerent, ut desiderio et voluntati charissimi coniugis mei satisfaccerem, praesertim cum hoc tendat ad divini cultus propagationem, nec non ad salutem animae coniugis mei aliorumque Christi fidelium, quibus omnibus consulere me tempestive oportebat; de consilio et assensu certarum personarum spiritualium, nec non saecularium mihi et charissimo marito meo addictorum, pagus Pniowek⁶ nuncupatum, proxime civitati Zamoscensi situm, quem dilectus maritus meus coenobio ordinis s. Birgittae (si in loco praedicto Zdanow erectum fuisset) ultima sua voluntate legaverat cum omnibus fundis, nuper certis terminis, scopolis et signis per amicos certos limitatum ac determinatum, fructibus, proventibus eiusdem pagi ecclesiae collegiatae Zamoscensi, nec non capellae praedictae ecclesiae tituli Transfigurationi Domini, una cum summis pecuniariis, videlicet 10000 flor. polon. dandum et conferendum esse duxi, prout et praesentibus hisce do, dono et conferro titulo perpetuae et irrevocabilis donationis.

¹ Katarzyna z Ostroga Zamoyska, zob. dok. nr 21 przyp. 4.

² Zakon Najśw. Odkupiciela czyli Brygidek założyła św. Brygida Szwedzka w 1346 r.; zatwierdził go pap. Urban V (1370) a potem Urban VI (1378) i nadał mu regułę augustiańską.

³ Zdanów, wieś, pow. Zamość, woj. lubelskie.

⁴ Klasztor brygidek w Lublinie założył król Władysław Jagiełło w 1426 r. jako wotum dziekczynne za zwycięstwo pod Grunwaldem. Klasztor został zniesiony w 1819 r.

⁵ Klasztor brygidek w Sokalu n. Bugiem został założony przed 1638 r. Istniał jeszcze w r. 1779. W. Chotkowski: *Historia polityczna Kościoła w Galicji za rządów Martii Teleszy*. T. 2. Kraków 1909 s. 512.

⁶ Pniowek, wieś, pow. Zamość, woj. lubelskie.

Ex quibus quidem proventibus, tam praedicti pagi Pniowek quam summis pecuniariis nimirum 10000 flor. polon., erigo et instituo in eadem ecclesia Zamoscensi quatuor canonicatus cum totidem canonicis, qui actu presbyteri sint, et ex gremio Academiae Zamoscensi de numero benemeritorum eligantur, assignando cuique illorum annui census nomine 200 flor. polon. Ut autem et praedicta capella Transfigurationis Domini frequentiori numero sacerdotum augeatur, qui divina officia in ea decantare possint, instituo ad eam quatuor vicarios actu presbyteros, quibus annui salarii nomine 160 flor. assigno, quorum muneris erit, ea omnia officia in praedicta capella praestare et decantare, quae alii vicarii ex praescripto et ordinatione charissimi coniugis mei facere nunc consueverunt. Canonicorum autem a me fundatorum, non aliud officium esse volo, quam ut ea omnia faciant et praestent, quae ceteri canonici olim a piae memoriae illmo dno Ioanne Zamoscio magno Regini Poloniae cancellario et exercituum generali praefecto⁷, charissimi coniugis mei patre, viro dignissimo, fundati consueverunt. Pro quotidiano autem victu et congrua sustentatione praedictorum vicariorum quatuor assigno ex provenientibus et fructibus praedicti pagi Pniowek flor. polon. 480, quos annuatim percipient, ex illisque mensam communem sibi in domo, quam ceteri vicarii eiusdem capellae inhabitant, providebunt.

Quae omnia et singula, ut secundum praescriptam hanc ordinationem meam suum sortiantur effectum, enixe omnes rogo, ut hanc voluntatem, ordinationem et fundationem meam in omnibus punctis inviolabiliter conservent. In cuius rei fidem ——. Datum Zamoscii die 24 mensis novembris anno Domini 1638.

Nr 28

Potwierdzenie zapisu na seminarium duchowne przy kolegiacie.

Skierbieszów, 11 V 1639.

Jan Sasin, wikariusz generalny diecezji chełmskiej, zatwierdza zapis 3000 złp. ks. Bartłomieja Skrybaczowskiego, dziekana sokalskiego i proboszcza w Tartakowie, na rzecz 6 kleryków w seminarium duchownym przy kolegiacie w Zamościu. Klerycy ci, po otrzymaniu święceń kapłańskich, winni pracować w duszpasterstwie w diecezji chełmskiej. Powyższą sumę zabezpiecza donator na wsi Tartaków, będącej własnością Trzcińskich.

Czps ADL A nr 111: *Acta iudicaria et officialia dioecesis Chelemensis tempore Ioannis Sasin vicarii in spiritualibus R.D. Remigii Koniecpolski episcopi Chelemensis ab 25 I 1632 ad 12 X 1960 k. 444—445. Tytuł wpisu: Admittitur fundatio seminaristarum.*

Kop. ADL Nr I—158: *Decreta reformationum 1750—1751 s. 1663—1665.*

Coram adm. rdo dno Ioanne Sasin UID canonico, vicario in spiritualibus et officiali generali Chelmensi¹, praeposito Potelicensi et Skierbieszoviensi, S.R.M. secretario et actis consistorii Chelmensis, praesentibus rdis et vblibus Simone Turski Uhrynoviensi², Nicolao Sokolek Stoianoviensi³, Andrea Wit-

⁷ Jan Zamoyski, zob. dok. nr 1 przyp. 2.

¹ Jan Sasin, zob. dok. nr 22 przyp. 3.

² Uhrynow, parafia w dawnej diecezji chełmskiej, w dekanacie bieckim, obecnie wieś w obwodzie lwowskim na Ukrainie Radzieckiej.

³ Stojanów, parafia w dawnej diecezji chełmskiej, w dekanacie bieckim, obecnie w obwodzie lwowskim na Ukrainie.

kowicz Waracensi⁴, parochis, Alberto Raczyński et Iacobo Matuszkiewicz vicariis Skierbieszoviensibus⁵, excelmo Stanisla Turzycki artium et philosophiae bacalaureo Academiae Zamoscensis professore⁶, personaliter constitutus rodus dnis Bartholomaeus Skrybaczowski⁷ decanus ruralis Socaliensis⁸, parochus Tartokoviensis⁹ sanus —— recognovit.

Quod ille zelo pietatis ductus, saluti animae suae consulere et inclytæ Academiae Zamoscensis, uti alumnus matris suae gratitudinem exhibere, et iuuentutem artibus humanis (quo commodius Deo optimo eiusque sanctae Ecclesiae et Reipublicae inservire possit) a teneris imbui et informari volens, de bonis temporalibus sibi a Deo optimo maximo concreditis summam 3000 flor. polon. in vim perpetui census ad alendum in seminario Zamoscensi certum numerum scholarum, ingenio et diligentia in discendo praestantium (ex quibus aliqui successive iuxta uniuscuiusque aetatem et qualitatem ad sacros ordines promoveri et post susceptos ad officia et munia ecclesiastica ni ecclesia cathedrali Crasnostaviensi¹⁰ et beneficia in dioecesi Chelmensi providi possint) dat, donat et actis praesentibus Consistorii inscribit et eandem inscriptionem actis castrensis seu terrestribus Bełsensibus ingrossandum et inducendum (idque quam citissime et commodissime poterit) sese obligat. Et quoniam summa suscepta 3000 flor. polon. apud gnosam dnam Elisabetham Trzcinska de Rzeczyca, dnam advitalem et reformatoriam cum consensu, inscriptione reali olim gnosi Thomae et Georgii Trzcinskich¹¹ eiusdem villae haeredum, super certa sorte villae Tartakow et aliarum eo pertinentium collocata est et actis castrensis Bełsensibus inscripta, hoc sibi idem dnis parochus reservat, ut dum vita superstes ipsius fuerit, censem ex dicta summa provenientem nimirum florenos 60 pro sex alumnis initio cuiusvis treimestris se pensurum, et ad manus mgnici rectoris Academiae Zamoscensis extraditurum obligat et inscribit. Cui quidem fundationi et piae intentioni rodus dnis decanus Socaliensis quantocius satisfieri cupiens, in festo Pentecostes primo anni praesentis primam ratam ad manus mgnici dni rectoris se remissurum promisit pro scholaribus seu studentibus cum scitu adm. rdi dni officialis generalis Chelmensis, qui una cum mgnico rectore iuxta intentionem fundatoris eosdem eligit et assignabit, singulis diebus sabbathi distri-buendorum.

Praefati vero studiosi pensionem ex praefato censu annuo percipientes, singulis sextis feriis quinquies orationem Dominicam cum salutatione ange-

⁴ Wareż, parafia w dawnej diecezji chełmskiej, w dekanacie bełskim, obecnie miasteczko w obwodzie lwowskim na Ukrainie Radzieckiej.

⁵ Skierbiezów, zob. dok. nr 26 przyp. 3.

⁶ Stanisław Turzycki, doktor filozofii, profesor poetyki (1637) i historii na Akademii Zamosckiej, proboszcz w Łukowej. Zmarł w 1647 r. Wiadomość o profesorach s. 40, 117.

⁷ Bartłomiej Skrybaczowski, fundator stypendiów dla ubogiej młodzieży duchownej, dziekan sokalski i proboszcz w Tartakowie w diecezji chełmskiej. Wiadomość o profesorach s. 90, 131, 221.

⁸ Sokal, miasteczko, parafia i siedziba dekanatu w dawnej diecezji chełmskiej, obecnie w obwodzie lwowskim na Ukrainie.

⁹ Tartaków, miasteczko, parafia w dawnej diecezji chełmskiej, obecnie w obwodzie lwowskim na Ukrainie Radzieckiej.

¹⁰ Krasnystaw, miasto powiatowe w woj. lubelskim; od 1490 r. w tym mieście była katedra i rezydencja biskupów chełmskich.

¹¹ Trzcinska Elżbieta, Tomasz i Jerzy h. Słepowron. Jerzy był właścicielem dóbr Trzcińiec w pow. urzędowskim, w woj. lubelskim. K. Niesiecki: Herbarz polski. Wyd. J. N. Bołbrowicz. T. 4. Lipsk 1842 s. 128.— J.K. Kochanowski: Dzieje Akademii Zamockiej (1594—1784). Kraków 1899—1900 s. 100.

lica et unum symbolum Apostolorum pro peccatis fundatoris, durante ipsius vita, post sera vero eius fata pro anima eiusdem in memoriam quinque vulnerum Passionis Domini nostri Iesu Christi recitabunt. Ne autem praefati studiosi otio torpescant, sed diligentiores studiis honestissime in Academia Zamoscensi navent operam, iisdem privatus praceptor ex dnis professoribus a mgnico dno rectore vel excelmo dno decano eiusdem Academiae assignabitur. Qui, ut omnimodam in pietate audiendis lectionibus et exercitio in stylo adhibeant diligentiam, sedulo animadvertiset et pro laboribus mercedem a Deo optimo maximo uberrimam et ex memorato censu portionem una cum studiosis quovis die sabbathi recepturus. Et tametsi praefatus rodus fundator non affectat utilitatem popularem, sed in redemptionem suorum peccatorum et ad augendum cultum divinum pro posse suo praemissa fecit, nihilominus (quorum alii quoque seminaristae sunt per Dei gratiam in eadem Academia Zamoscensi et postmodum per aliquam piam personam fundari) cupit, ut sui seminaristae praesentibus Scribacoviani nuncupantur. Maiores gratiam iisdem studiosis, ubi ex eorum pietate, diligentia et exercitio caeperit laetitiam et consolationem et aliis pluribus, Deo adiuvante, brevi exhibitus. Ne autem per aliquam temporum iniuriam praedicta fundatio depereat, illum et rdmum dnum loci ordinarium et vble capitulum Chelmense eiusdem fundationis patronos assignavit et assignat.